! -,. Demande d’examen au cas par cas préalable @
z, @ la réalisation d'une étude d'impact

Libwetd « Egalité  Fraternitd .
e FRANGAISE Aficle R. 122-3 du code de I'environnement RF1g7Ese2
Minisférg chargé Ce formulaire n'est pas applicable oux Instaliations classées pour la prolection

de l'environnement de I'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site intamet de auforité adminishrative de I'Elat
compétente en matlére d’environnement

Avant de remplir cefle demande, lire aftentivement la nofice explicative

"~ Cadre réservé & i'adminisiration
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement

| |
L A4iO2/ 2043 b joz /o1y _ Fo3{ {1 pooké

1. Intitulé du projet
LOTISSEMENT COMMUNAL D'HABITATION ET PARKING

2, ldentification du maiire d'ouvrage ou du petitionnalre

COMMUNE DE ROCHEFORT-DU-GARD

VACARIS Patrick

3. Rubrique(s) applicable(s) du tableau des seuils el criteres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement conespondant du projet

N°33. Permis d'Aménager -Emprisedu P.A.>5 ha=6,7 ha

- Surface Plancher maxi > 10 000 m? = 13 105 m?

| N°51. Défrichement Autorisation de défrichement

4. Caractérstiques générales du projet

La commune de Rochefort-du-Gard, propriétaire des terrains, souhaite les aménager de fagon a créer un
ensemble d'habitation mixte dont 30% de logements saciaux. Le projet créera a la fois des voiries de
dessertes pour les véhicules mais également des voies de liaison douce, le long de I'avenue de Provence et
entre les macrolots (Collége/Ecole/Garrigue).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative a linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives poriées dans ce
formulaire. Elle garanit un droit d'accés et de recfification pour ces données auprés du senvice destinataire
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- Aménagement urbain pour assurer la desserte et la viabilité de 6 macrolots destinés & de I'habitation.
- Aménagement d'un parking (VL et autocars) pour I'utilisation de la salle des sports contigué. |
- Création de deux bassins de rétention hydraulique, dont le plus grand sera aménagé en espace vert paysagé

et planté.
- Conservation de |a pinéde existante a I'angle de I'avenue de Provence et de |'avenue de Saint Exupéry.

1. Défrichement des emprises d'équipement commun : voiries - bassins - parking, puis décaissement.
2. Mise en place de réseaux sous-terrains (EU - AEP - EP - Elec. - FT - Gaz (a I'étude) et branchements pour

desservir chaque macrolot).
3. Réalisation des revétements de la voirie primaire, voies de déplacement doux, trottoir, parking.

4. Plantation des espaces communs, roues, bassins, trottoirs.

Voies et Espaces publics entretenus par la commune.

= o= = e

"
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- Permis d'Aménager.
- Déclaration au titre de la loi sur I'eau.
- Autorisation de défrichement.

Permis d'Aménager et Autorisation de défrichement

Les 6 macrolots représentent : 4,23 ha
Les voiries et parking : 1,01 ha
Les espaces verts {conservés et créés) : 1,46 ha

Avenue de Provence,
Rue Monticelli,
Avenue Saint Exupéry

a ROCHEFORT-DU-GARD
30650

63% de l'assiette
15% de l'assiette
22% de l'assiette

! Pour 'outre-mer, voir nofice explicafive
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5. Sensibllité environnementale de la zone d'implantation envisagée

5.1 Occupdtion des sols
Quel est f'usage actuel des sois sur le llev de voire projet ?

Garrigue et pinéde {conservée) communales.
Zone naturelle entre le collége et la salle des sports, et la Gendarmerie et I'école Saint Exupéry.

existe-t-l un ou plusieurs documents ¢'urbanisme [ensemble des documents d'urbanisme oul X

concernés) réglementant loccupation des sols sur.le lieu/iracé de votre.projet 2 Non
$i oui, intitulé et aate "‘?5 modifié n°4 f’” 29/06/2011
d'approbuation Réglements applicables :
Frécoezio offic, ‘ - Zone 2NAh1 (habitat)
réglements applicakles ¢ . .. .
i zone du projet - Zone UCb {habitat et équipements publics)
Pour les rubnques 33° & 37° le au les documents ont-ifs fait lobjet d'une évaluation Ovui Non
environnementale ? on X

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivarit, par tous moyens utiles, notamment & partir des infermations disponibles sur le site internet

nﬂn.ﬂw‘&_adexﬂqnmfewmmwgmmsﬂmf

iz projet se siiue 4o Oui Non- | i tsquei/iéﬁ_belle ?

dans une zohe nafurele La ZNIEFF la plUS proche est 3 1,2km du site du projet.

olintéeet écologique, | Cf Cartographie en annexe
faunistique et ﬂonshque de ] i X grap

type 1 o0 i {INIEFF) ou l

‘couverte par un aréfé de I

protectior: de biotope #

1 en zone de montagne ? O I

sy e temtore d'une ] ' X] ;
commune iittorale ?

{dans un parc national, un
parc naturel marin, une
1 réserve naturelle (régionale [ | | ]
ou nationale) ou un parc
naturel régional ?

f sur un temtoire couvert par Le territoire du projet n'est pas couvert par uin plan de prévention du

|-|un plon de prévention du bruit, néanmoins il est situé & 500 m de la zone 50-55dB du secteur
{brit, amété ou le cas [ | [ , .

i échéant, en cours affecté par le bruit (Ag).

| d"élaboration ? Cf Cartographie en annexe
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|dans une aire de mise en
valeur de Parchifecture et I
du patrimoine cu une zone O
de protection du pairimoine

{ architectural, urbain et i
1 paysager ?

o

dans unhe commune
couverte par un plan de
préveriion des  Hsques

| naturels prévisibles ou par un
|plan de prévenfion des X
risques technologikaues 7

{si oui, estl prescrit ou
| approuve ?

dans une zone de réparfition
ges equx ?

.

|
lf

ldans un  site  inscrit ou 0

{ classé 7

dun monument historigue
ou dun site classé au [
| pafimoine  mondial de

FUNESCO ?

Aléa iﬂncendie trés élevé dansle P"ied_de la Cabane.
Aléa incendie élevé 3 'autre moitié Est de la surface du projet.

Absence de PPRI

: Appartient a la zone de sismicité trés faible.
Risques technologiques : transport de matiéres dangereuses {A9).

Le projet n'est pas dans un site inscrit, cependant le Village de Rochef
du-Gard qui est un site inscrit est situé 3 350m du projet.
Cf Cartographie en annexe

" Le projet n'est situé dans aucun périmétre Natura 2000, les

‘périmetres les plus proches sont : SIC Le Rhdne Aval 2 7km, ZPS et
X |ZICO Gorge du Gardon & 10km, ZSC Etang de Valliguiéres a 7,8km,

fEtang et mare de la Capelle 3 12,4 km, ZPS Costiére nimoise &

113,2km. (Cf Cartographie en annexe)
Aucun monument ou site UNESCO n'est dans le périmétre du projet,

les plus proches sont : Zone tampon du Pont du Gard 3 10,5km, Site
classé : Sanctuaire de la Notre Dame de Gréce a 1,6km, Site classé :
Promontoir du Castellas et des garrigues de la Coste & 8,6km. (Cf
| Cartographie en annexe)
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4. Caracteristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement ef la santé humaine

Sont en excédent 13.500 m3 de déblais (roche et cailloux issus
du terrassement des vairies et de la création du bassin de
rétention).

Des enrochements sont a prévoir autour du bassin de |'ordre de
2.250 m3 de remblais.

O

[
est-il susceptible B s e
d'entrainer des Les principaux impacts a attendre sont potentiellement, et

petturpations, Ges avant mesure corrective, |la perte d'habitats d'espéces, la
aégraootions. des destruction temporaire d'individus et le dérangement
destructions de id Xl | . .

- temporaire en phase de chantiers.

| biodiver_sité
~existante : foune, Néanmoins aucune continuité écologique ne sera altérée.

' flore, habitats,
- continuités
écologiques ? il | e L [ . —=
3?3;;:?;‘”“& | K Non, en raison de |'éloignement trop important.
incidences sur les
‘ zones & sensibilité
parficuhére :
énumérées au 5.2 du ;
| présent formulaire ? |

- |
| |
T !
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 Engendre-t-ila

- consommation

| d'espaces haturels,
agricoles, forestiers,
i martimes ?

| Commodités

|
1
| de .
; voh'nage Est-il source dﬁ
| bruit ?
l ; Est-il concerné paor
des nuisances
’ sonores ?
]
|
|
|

Engendre-t-il des

odeurs ? I ]

Estll concemé par
des rivisances

- offactives ?

i
rEngendre-t-iI des O
vibrations 7 |
|
| [
ij

i
i

Est-il concemné par
des vibrations ?

~ Absence d'espaces;g}icaeé et maritimes identifiés.
Principalement composé d'espace naturel (garrigues et
friches) et d'espace forestier {ch&naie verte) sur une surface
'L de3,553 ha.
Aucun risque technologique, mis a part celui lié au transport de
matiéres dangereuses {sur I'A9 a 1200m).
X
- Risques d'incendie élevé 3 trés élevé au niveau du Pied de la
Cabane.
[] -Communeen risques de sismicité tres faible (1A) :
aléa sismique en 2005 modéré de
1,1 m/s? =< accélération < 1,6 m/s>.
M
Xi
Cf Cartographie en annexe
Xl
L
i
X Hormis en phase de chantier.
[x]
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|
%
|
|
|

Pakimoine /
Cadre de
vie /
Fopuiation

Engendre-t-i des

| culturel,

émissions lumineuses ? i X

Est-il concemé par
des émissions ’
lumineuses ? ‘

i

.

0

Est-i suscepiible de
porter atisinte au
patimoine
architectural,

archéslagigue ei
paysager ?

modifications surles :
activités humaines
{agriculture, '
sylviculture,
urbonisme /
aménagements) ?

H
{
Engendre-t-il des i I

al

L]

Eclairage standard (de type lampadaire) du quartier
d'habitation mais orientation des émissions lumineuses vers
le sol.

- Déclaration au titre de Ia loi sur |'eau |
- Les eaux pluviales sont prévues pour étre redirigées vers un |
bassin de rétention. ‘

|

Les eaux usagées des futurs habitants seront dirigées vers la
STEP.

D'aprés la DRAC : rien au plan de servitude.

Sur l'urbanisme et I'aménagement, malis a trés faible
proportion par rapport a la population Rochefortaise.
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7. Aute-evaluation (facultatif)

S5QINE

Ce projet de lotlssement communal d'habitation vient s'insérer entre F'espace urbanisé existant et e milieu naturel & I'ouest de |2 zone.

1l s’inscrit en dehors de périmatres & enjeux identifiés. Citons par exemple :

- Labsence de zanes humides, de zones naturelles d'intérét pour la blodiversité (absence de ZNIEFF, Natura 2000, APPB...), et de continuités
écologiques avec Pune d’elle ;

- D'une aire de mise en valeur de 'architecture et du patrimoine ;

- De captage d'eau destiné 2 |'alimentation humaine ;

- D'activité humaine agricole ou sylvicole ;

- De sols pollués.

Ces &léments justifient de la localisation et s'attachent également & respecter les caractéristiques locales, et plus globalement les réflexions du Grenelle de
PEnvironnement. Par allleurs les impacts négatifs & attendre sur environnement sont globalement jugés ici faibles. En effet la nature méme du projet, n‘engendre
pas de nuisances particuliéres en dehors de la phase de chantier (absence de nuisance alfactive, sonores, pollution lumineuse, de 'eau ou de I'air). Citons
néanmoins un impact 3 attendre sur le milieu nature! et les espices en I'absence de mesures (pertes d’habitats...). A ce titre, il est envisagé la mise en ceuvre de
mesures spécifiques sur le milleu naturel et un accompagnement écologique par un E&cologue pendant et avant le démarrage du chantier, afin de garantir un
chantier le plus vertueux possible {cantrble des emprises, balisage d’éventuels secteurs 2 enfeux, veille sur les risques de pollutions, etc...). Enfin, la mise en place
d’une zane tampon de 50 m de large avec le milieu naturel, entretenue par une fauche réguliére eten dehors de période de repraduction (débroussalliage de
préférence en dehors du printemps/été), devrait permettre de compenser certains impacts prévisibles mais aussi I'installation d’une faune patrimoniale que la
fermeture du milieu ne pouvalt lalsser s’exprimer {recolonisation du chéne vert, pin etc..). Enfin la palette végétale cholsle ne fait pas apparaltre d’espaces
aliochtones et ou invasives.

Pendant le chantler, les mesures suivantes sont également prévues ; Mesures de préservatlon de la qualité de I'alr : bichage des bennes, compactage rapide des
terres et arrosage des sols par temps sec pour limiter les poussiéres. Optimisation du plan de circulation des engins. Gestion des déchets de chantier. Propreté du
chantier : entretien hebdomadaire. Préservation de pollution des sols et sous sols, par réalisation d'installation de chantier, 2ene de stockage et nettoyage des
engins sur zone aménagée et imperméabilisée, présence de kit anti-pollution dans les engins. Evacuation régulitre des déblais sur site autarisé.

Aussi au regard de cette analyse, de la nature m&me du projet, sa localisation dans un contexte péri-urbalin, Pabsence d’enjeux environnementaux |dentifiés, la
prise en compte des risques liés aux milleux naturels et des mesures proposées tant en phase d’exploitation que de chantier, Pélaboration d’une étude d'impact

ne semble pas Justifiée.
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8. Annexes

| 1 L'onnexe n°! infitulée « infarmations nominaiives relafives au mdiire a'cuviage ou pétitionnaire » - non publiée ;-

| Au minimum. 2 phoicgraphies datdes de la zone d'i implantation, avec une Iocansahom cartographigue
3 de vue, I'une devant permef‘re ae situer ls projet dons l'environnement proche at Foutre de le situer dan:
' paysage loinfain ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 8° b) et d), 8°, 10°, 18°, 28° a) et b),
32°, 41° ef 42° ; plon des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos

8§ aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentss, & une échelle comprise enire 1/2 000
et 1/5 000, Ce plor: devra préciser Faffectaiion des constructions et terrains avoisinants ainsi que ies canaux, plans
d'eau et cours d'eau ,

Carte Naturalia: Plan de prévention des bruits

Carte Naturalia: Sites réglementaires

Carte Naturalia : ZIC

Délibération du Conseil municipal sollicitant 'examen au cas par cas

Notice décrivant le projet (extrait du Permis d’Aménager)

LalGodu Nhepax s
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